
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 67Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

.    .

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO (COMPLEMENTAR)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 001/2016-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos, 
para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, após a conclusão da sessão complementar, 
realizada para confi rmação da regularidade fi scal da empresa, 
conforme subitem 11.9 do Edital.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:

SILVIA E DELGADO LTDA - ME 
 CNPJ 08.393.709/0001-06 

 VALOR TOTAL DE R$ 3.022,18
Item 03 - Valor Global de R$ 32,90;
Item 04 - Valor Global de R$ 20,94;
Item 05 - Valor Global de R$ 104,40;
Item 06 - Valor Global de R$ 52,64;
Item 08 - Valor Global de R$ 91,00;
Item 14 - Valor Global de R$ 38,80;
Item 15 - Valor Global de R$ 45,40;
Item 24 - Valor Global de R$ 88,00;
Item 25 - Valor Global de R$ 134,00;
Item 26 - Valor Global de R$ 79,90;
Item 43 - Valor Global de R$ 39,00;
Item 47 - Valor Global de R$ 250,00;
Item 59 - Valor Global de R$ 1.108,80;
Item 77 - Valor Global de R$ 70,00;
Item 78 - Valor Global de R$ 24,40;
Item 81 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 82 - Valor Global de R$ 40,00;
Item 83 - Valor Global de R$ 22,00;
Item 84 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 85 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 86 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 87 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 88 - Valor Global de R$ 29,00;
Item 89 - Valor Global de R$ 30,00;
Item 90 - Valor Global de R$ 31,00;
Item 91 - Valor Global de R$ 31,00;
Item 93 - Valor Global de R$ 36,00;
Item 95 - Valor Global de R$ 36,00;
Item 96 - Valor Global de R$ 42,00;
Item 97 - Valor Global de R$ 44,00;
Item 102 - Valor Global de R$ 36,00;
Item 103 - Valor Global de R$ 42,00;
Item 104 - Valor Global de R$ 44,00;
Item 146 - Valor Global de R$ 264,00;
Valor total do certame atualizado: 68.355,42.
Obs.: Itens 45,46,60,123 e 141 - tiveram como resultado 
desertos
Itens 02, 22, 27, 29, 30, 40, 42, 48, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 76, 
113, 120, 121, 155 - tiveram como resultado fracassados
Belém (PA), 09 de março de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 937140

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1266/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA 
CRUZ, PROMOTORA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2324, lotada 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 03/03/16 a 02/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00

3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 936714

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000228-151/2015-MP/PJ/DCF/DPP/MA.

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES 
MAURÍCIO, torna pública a Instauração do Inquérito Civil nº 
000228-151/2015-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2016
Data da Instauração: 07/03/2016
Objeto: Apurar possíveis violações a artigos da Lei nº 8.428/92, 
promovendo a coleta de outras informações para a instauração 
da Ação Civil Pública. Ação de Responsabilidade por Improbidade 
Administrativa ou arquivamento das peças de informação nos 
termos da Lei.
Promotora de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1º Promotor de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 936863

PORTARIA N.º 06/2016-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público, conforme dispõem o 
art. 17, caput, da Lei Federal nº 8.625/1993, e art. 30, caput da 
Lei Complementar Estadual n.º 057/2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 17, incisos I e II, da Lei 
n.º 8.625/1993 c/c os art. 37, incisos III e IV, e arts. 162, 164 e 
seguintes, da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006;
CONSIDERANDO que em Relatório Conclusivo da Inspeção 
realizada neste Órgão da Administração Superior do Parquet 
Estadual ocorrida no mês de novembro de 2015 a Corregedoria 
Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público consignou 
proposta ao Plenário daquele Órgão Colegiado no sentido de 
expedir DETERMINAÇÃO para que o Corregedor-Geral 
realize inspeção/correição nas Procuradorias de Justiça, 
e observe expressamente os termos da Resolução nº 43 
do CNMP;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1º, 2º, 3º, 4º e 5º da 
Resolução n.º 43/2009 do Conselho Nacional do Ministério 
Público c/c os arts. 1º, 2º, 3º, 12º e 13º do Provimento n.º 
10/2012-MP/CGMP, e visando o bom andamento das atribuições 
legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará; RESOLVE:
I - REALIZAR inspeção ordinária nas Procuradorias de Justiça 
Cíveis, conforme cronograma a seguir:

Data Cargo
21/03/2016 1º e 11º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
22/03/2016 14º e 8º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
23/03/2016 3º e 13º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
28/03/2016 5º e 2º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
29/03/2016 6º e 15º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
30/03/2016 7º e 12º cargos da Procuradoria de Justiça Cível
31/03/2016 9º e 10º cargos de Procurador de Justiça Cível
01/04/2016 4º cargo de Procurador de Justiça Cível

II - DESIGNAR, nos termos dos arts. 30, § 7º, e 164, §§ 1º e 
2º da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, a Promotora de 
Justiça de 3ª entrância, Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, na qualidade de Promotora de Justiça Assessora da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para 
acompanhar e assessorar este Corregedor-Geral nos referidos 
atos de fi scalização;
III - DESIGNAR o servidor efetivo desta Instituição e lotado 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de 
inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 07 de março de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público.
Protocolo 936898

PORTARIA N.º 958/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 016/2016-Coord., de 
19/2/2016, protocolizado sob n.º 9966/2016, em 22/2/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Primavera, no período de 1º a 28/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de fevereiro de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1053/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º/2 a 1º/3/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de fevereiro de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1056/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11255/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VANESSA HERCULANO 
RIBEIRO para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 1º/2 a 1º/3/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1061/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;


